
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

№ МЮ
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ управления лесами Алтайского 
края от 30.12.2008 № 153 «Об утверждении лесохозяйственного 

регламента Баевского лесничества Алтайского края»

Руководствуясь статьями 83 и 87 Лесного кодекса Российской Феде
рации, пунктами 16-18 Состава лесохозяйственных регламентов, порядка 
их разработки, сроков действия и порядка внесения в них изменений, 
утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Российской 
Федерации от 27.02.2017 № 72, приказ ываю:

1. Внести следующие изменения в приказ управления лесами 
Алтайского края от 30.12.2008 № 153 «Об утверждении лесохозяйственного 
регламента Баевского лесничества Алтайского края» (в редакции 
приказов Управления лесами Алтайского края от 28.01.2010 № 27, 
от 30.12.2010 № 242, от 30.12.2011 № 387, от 29.10.2012 № 266; приказов 
Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского 
края от 07.02.2014 № 39, от 29.01.2016 № 138, от 31.03.2016 № 514, 
от 26.09.2016 № 1624, от 11.04.2017 № 537):

в лесохозяйственном регламенте Баевского лесничества, утвержденном 
указанным приказом:

в тексте Введения:
пункт «Срок действия лесохозяйственного регламента» изложить 

в следующей редакции:
«Срок действия лесохозяйственного регламента 

Срок действия настоящего лесохозяйственного регламента (в новой 
редакции) -  до 01.01.2019.

В соответствии с приказом «Об утверждении состава лесохозяй
ственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и 
порядка внесения в них изменений» внесение изменений в лесохозяй
ственный регламент осуществляется в следующих случаях:



1) изменения структуры и состояния лесов, выявленных в процессе 
проведения лесоустройства, специальных обследований, включающих 
в себя сведения о лесных пожарах и лесных насаждениях, поврежденных 
вредными организмами, промышленными выбросами, ветровалами (буре
ломами) и другими негативными воздействиями, а также в результате 
лесопатологических обследований;

2) принятия или изменения нормативных правовых актов в области 
лесных отношений;

3) осуществления санитарно-оздоровительных мероприятий и 
мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов (по результатам 
их осуществления);

4) выявления технических ошибок.
При внесении изменений анализируются материалы специальных 

обследований, включающих в себя сведения о лесных пожарах и лесных 
насаждениях, поврежденных вредными организмами, промышленными 
выбросами, ветровалами (буреломами) и другими негативными 
воздействиями, лесоустройства, лесопатологических обследований, 
рассчитываются новые нормативы, параметры и сроки использования 
лесов и требования по охране, защите и воспроизводству лесов.»; 

в Главе 1:
заголовок таблицы 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«Структура лесничества (лесопарка)»;
наименование подраздела 1.1.3 изложить в следующей редакции:
«1.1.3. Распределение лесов лесничества по лесорастительным зонам, 

лесным районам и зонам лесозащитного и лесосеменного районирования»;
заголовок таблицы 1.1.3 изложить в следующей редакции: 

«Распределение лесов лесничества (лесопарка) по лесорастительным зонам 
и лесным районам»

наименование подраздела 1.1.4 изложить в следующей редакции:
«1.1.4. Распределение лесов по целевому назначению и категориям 

защитных лесов по кварталам или их частям, а также основания выделения 
защитных, эксплуатационных и резервных лесов»;

заголовок таблицы 1.1.4 изложить в следующей редакции: 
«Распределение лесов по целевому назначению и категориям защитно- 

сти лесов»;
наименование подраздела 1.1.5 изложить в следующей редакции:
«1.1.5. Характеристика лесных и нелесных земель из состава земель 

лесного фонда на территории лесничества»;
заголовок таблицы 1.1.5 изложить в следующей редакции: 
«Характеристика лесных и нелесных земель лесного фонда на террито

рии лесничества (лесопарка)»; 
в разделе 1.1:
подраздел «Мероприятия по сохранению биологического биоразнооб

разия при использовании лесов» подраздела 1.1.7 «Характеристика 
имеющихся и проектируемых особо охраняемых природных территорий



и объектов, планов по их организации, развитию экологических сетей, 
сохранению биоразнообразия» изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по сохранению биологического разнообразия 
при использовании лесов

Согласно законодательству Российской Федерации в процессе использо
вания лесов необходимо принимать меры по сохранению естественных 
экологических систем, природных ландшафтов и природных комплексов, 
биологического разнообразия лесов.

При использовании лесов подлежат сохранению объекты биоразнообра
зия (ключевые биотопы и ключевые объекты), имеющие большое значение, 
как среда обитания объектов растительного и животного мира, в том числе 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации или Красную книгу 
Алтайского края.

Правильное выделение объектов биоразнообразия будет способствовать 
сохранению значительной доли видового разнообразия лесных экосистем 
при полном или частичном исключении из хозяйственной деятельности 
относительно малых по площади лесных участков. Объекты биоразнообразия 
должны сохраняться как в эксплуатационных лесах, так и в защитных лесах.

Выделение неэксплуатационных участков в целях сохранения биологи
ческого разнообразия лесов осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством.

Меры по сохранению биоразнообразия осуществляются всеми лицами, 
использующими леса.

Объекты биоразнообразия могут определяться как при отводе лесосек, 
так и непосредственно при разработке лесосеки. Для сохранения отдельных 
объектов выделяются буферные зоны, поскольку хозяйственная деятельность 
в непосредственной близости от таких объектов зачастую приводит к утрате 
их свойств, ценных для сохранения биоразнообразия.

В случае получения информации о конкретных ранее неизвестных 
местах обитания редких и исчезающих видов растений и животных, лицам, 
использующим леса, следует незамедлительно направлять эту информацию 
в орган исполнительной власти, осуществляющий реализацию государствен
ной политики в области охраны окружающей среды.

Сведения о ключевых биотопах, объектах на лесном участке, включая, 
в том числе, сведения о размерах их буферных зон для конкретного лесниче
ства, лесопарка, должны быть отражены в лесохозяйственном регламенте 
лесничества, в проекте освоения лесов.

В соответствии со статьей 60 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под 
угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждают
ся Красная книга РФ и красные книги субъектов РФ. Растения, животные 
и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, 
повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запреща-



ется деятельность, ведущая к сокращению численности этих растении, 
животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Согласно статье 24 Федерального закона «О животном мире», 
действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или 
нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных 
в Красные книги, не допускаются. Юридические лица и граждане, осуществ
ляющие хозяйственную деятельность на территориях и акваториях, где 
обитают животные, занесенные в Красные книги, несут ответственность 
за сохранение и воспроизводство этих объектов животного мира в соответ
ствии с законодательством РФ и законодательством субъектов РФ.

Лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное бессроч
ное пользование или аренду планы по сохранению объектов биоразнообра
зия, мероприятия по охране объектов животного и растительного мира, 
водных объектов предусматривают в проекте освоения лесов.

При составлении технологической карты лесосеки необходимо вносить 
в нее информацию об объектах биоразнообразия и их буферных зонах.

Размещение погрузочных пунктов, трасс магистральных и пасечных 
волоков, дорог, производственных, бытовых площадок на лесосеке произво
дится с учетом сохранения видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка 
древесины которых не допускается, а также других ценных объектов, указан
ных в лесохозяйственном регламенте.

Перед началом разработки лесосеки лицам, использующим леса, 
необходимо ознакомить всех лиц, непосредственно осуществляющих рубку, 
с количеством и местонахождением объектов биоразнообразия на лесосеке.

Места обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов растений, животных, грибов, лишайников, занесённых в Красную кни
гу РФ, Красную книгу Алтайского края (далее -  «виды, занесенные 
в Красную книгу»). В случае обнаружения на лесосеке видов, занесенных 
в Красную книгу, принимаются меры по сохранению их мест обитания.

В качестве таких мер рекомендуется: выделение буферной зоны разме
ром не менее 20 м от места обитания, перенос сроков рубок, применение 
специализированных технологий и др. При выделении буферной зоны 
в ее пределах не проводятся все виды рубок и любые виды хозяйственной 
деятельности, способные оказать негативное воздействие (включая фактор 
беспокойства) на охраняемые объекты растительного и животного мира 
и среду их обитания.

Установление границ буферной зоны, а также выбор иных мер 
по сохранению редких видов должны учитывать особенности их биологии 
и экологии, в том числе лимитирующие факторы и необходимые меры 
охраны, указанные в Красной книге Алтайского края.

Лица, использующие леса, при обнаружении редких и исчезающих 
видов растений и животных должны принять меры к тому, чтобы как сам 
экземпляр этого вида, так и место его обитания не пострадали 
при дальнейшей хозяйственной деятельности. Указанные меры могут содер
жать запрет рубок на определенных участках лесосеки, ограничения



по сезонности заготовки древесины, ограничения на создание объектов 
лесной инфраструктуры, а также объектов, не связанных с созданием лесной 
инфраструктуры.

В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов растений, для которых рубка деревьев не является лимитирующим 
фактором, меры охраны должны заключаться в переносе лесосечных 
работ на зимний период (со времени установления устойчивого снежного 
покрова). В таких случаях ключевой биотоп не исключается из рубок 
(неэксплуатационный участок не выделяется), но в его границах и в 

пределах буферной зоны не допускается нахождение любых механических 
транспортных средств в бесснежный период, а также любое повреждение 
почвенного слоя и травянисто-кустарникового яруса растительности.»;

раздел 1.1 «Краткая характеристика лесничества» дополнить подразде
лами 1.1.8 и 1.1.9 следующего содержания:

«1.1.8. Характеристика проектируемых лесов национального наследия

Леса национального наследия на территории Баевского лесничества 
не выделены.

1.1.9. Перечень видов биологического разнообразия 
и размеров буферных зон, подлежащих сохранению 

при осуществлении лесосечных работ

Ключевой биотоп - это участок среды обитания, имеющий особое 
значение для сохранения биологического разнообразия, поддержания 
средозащитных свойств лесов.

Ключевой объект -  это отдельный природный объект, элемент 
лесных экосистем, имеющий особое значение для сохранения 
биологического разнообразия.

Ключевые биотопы, перечисленные в пунктах 1.1, 1.3, 1.4, 1.5, 1.8, 1.9 
таблицы 1.1.9 сохраняются для их учета при последующем лесоустройстве и 
выделения особо защитных участков лесов в соответствии с действующим 
законодательством.

Таблица 1.1.9

Нормативы и параметры объектов биологического разнообразия и буферных 
зон, подлежащих сохранению при осуществлении лесосечных работ

№
п/п

Наименование объ
ектов биологическо

го разнообразия

Характеристика объектов 
биологического 
разнообразия

Размеры буферных зон 
(при необходимости)

1 2 3 4
1 Ключевые биотопы

1.1 Опушки лесов есте
ственного происхож-

Являются местами обитания 
многих уязвимых видов. За-

Опушки лесов шириной 100 м от гра
ницы с безлесными пространствами,



дения, граничащие с 
безлесными про
странствами

прещается проведение чере
сполосных рубок, группово
выборочных рубок, сплош
ных рубок, за исключением 
санитарных

простирающимися не менее чем на 
1,5 -  2 км от кромки леса

1.2
Заболоченные участ
ки лесов в бессточ
ных понижениях (со- 
гры)

Регулируют водный режим и 
микроклимат, являются ме
стообитаниями редких и ис
чезающих видов животных и 
растений. Избыточно 
увлажненные почвы, угне
тенный древостой, высокая 
фаутность, преобладающие 
типы лесорастительных 
условий - травяно-болотные. 
В буферной зоне допускает
ся только вырубка погибших 
и поврежденных лесных 
насаждений

Буферная (охранная) зона устанавли
вается от естественного контура био
топа:
шириной 50 метров - в случае прове
дения сплошных рубок; 
шириной 25 метров - в случае прове
дения выборочных рубок. При прове
дении выборочных чересполосных 
рубок расстояние от вырубаемой по
лосы до охраняемого участка должно 
составлять не менее 50 метров

1.3

Окраины болот, бо
лота с редким лесом 
и участки леса среди 
болот

Регулируют водный режим и 
микроклимат, характеризу
ются повышенным биораз
нообразием, являются ме
стообитаниями редких и ис
чезающих видов животных и 
растений. В буферной зоне 
допускается только вырубка 
погибших и поврежденных 
лесных насаждений

Выделяется полоса леса, примыкаю
щая к болоту, шириной 50 м. Полно
стью сохраняются участки леса, пло
щадью до 1 га, расположенные внут
ри болот

1.4

Участки леса вокруг 
водных объектов 
(вдоль ручьев, мел
ких речек, вокруг 
озёр, родников)

Поддерживают гидрологи
ческий режим, предотвра
щают эрозию, характеризу
ются повышенным биораз
нообразием, являются ми
грационными коридорами и 
местообитаниями редких и 
исчезающих видов живот
ных и растений. В буферной 
зоне допускается только вы
рубка погибших и повре
жденных лесных насажде
ний

Вдоль береговой линии водных объ
ектов, за исключением временных и 
образовавшихся при таянии снега, как 
учтенных, так и не учтенных лесо
устройством, сохраняется полоса ши
риной не менее 50 м (в обе стороны 
от ручьев, речек). Необходимо также 
учитывать естественные границы 
биотопа, выраженные в рельефе и 
растительности (пойменные сообще
ства). Охранная зона вокруг озёр, 
родников выделяется в радиусе 50 м

1.5 Участки леса на кру
тых склонах.

Насаждения на горных 
склонах, склонах высоких 
грив в борах, бортах балок и 
оврагов крутизной более 30 
градусов. Предотвращают 
эрозию склонов, обладают 
защитными свойствами для 
убежищ животных. В бу
ферной зоне допускается 
только вырубка погибших и 
поврежденных лесных 
насаждений

В состав неэксплуатационного участ
ка включается лес непосредственно 
на склоне, а также полоса леса шири
ной не менее 30 метров у подошвы и 
у вершины склона

1.6
Источники обсеме
нения, состоящие из 
хвойных пород среди

Сохраняются локальные 
участки по естественным 
границам биотопа

-



древостоя листвен
ных пород

1.7

Участки леса с нали
чием старовозраст
ной (перестойной) 
осины (61 год и 
старше)

Старовозрастные (перестой
ные) осинники являются ме
стообитаниями видов немо
ральной флоры, а также ред
ких и исчезающих видов 
растений и животных. Со
храняются участки леса с 
наличием старовозрастной 
(перестойной) осины от 5 и 
более единиц. Рекомендует
ся оставлять и одиночные 
деревья осины диаметром 
более 40 см или их группы 
обязательно в окружении 
деревьев других пород для 
смягчения изменений среды 
после рубки

В случае проведения сплошных и че
респолосных рубок сохраняются 
участки площадью от 0,5 до 3 га с 
буферной (охранной) зоной шириной 
30 метров от естественных границ 
биотопа. Количество сохраняемых 
участков должно быть не менее 1 
участка на лесосеку при их наличии

1.8 Глухариные токови
ща

Допускается рубка только 
погибших и отмирающих 
деревьев

Буферная (охранная) зона выделяется 
в радиусе 300 метров вокруг глухари
ных токов (из расчета не более 3 та
ких участков на 10 тыс. га лесов)

1.9

Места обитания ред
ких и находящихся 
под угрозой исчезно
вения видов расте
ний, животных, гри
бов, лишайников, 
занесённых в Крас
ную книгу РФ, Крас
ную книгу Алтайско
го края

При выделении буферной 
зоны в ее пределах не про
водятся все виды рубок и 
любые виды хозяйственной 
деятельности, способные 
оказать негативное воздей
ствие (включая фактор бес
покойства) на охраняемые 
объекты растительного и 
животного мира и среду их 
обитания. Допускается руб
ка только погибших и отми
рающих деревьев

Установление границ буферной зоны, 
а также выбор иных мер по сохране
нию редких видов должны учитывать 
особенности их биологии и экологии, 
в том числе лимитирующие факторы 
и необходимые меры охраны, указан
ные в Красной книге РФ, Красной 
книге Алтайского края

2. Ключевые объекты

2.1
Крупномерный ва- 
леж на разной стадии 
разложения

Упавшие в результате есте
ственных процессов стволы 
всех пород деревьев диамет
ром более 30 см разной сте
пени разложения. Являются 
необходимым субстратом 
для выживания уязвимых и 
требовательных к условиям 
среды видов растений, жи
вотных и грибов, местом 
гнездования птиц, местами 
зимовки некоторых амфибий 
и рептилий, в том числе ред
ких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов

Крупномерный валеж оставляется в 
нетронутом состоянии в количестве 
из расчета 5 деревьев на 1 га. Про
кладка волоков осуществляется с уче
том сохранения валежа

2.2

Деревья с гнёздами и 
дуплами, а также 
гнездопригодные 
сухостойные деревья 
лиственных и хвой-

При проведении рубок со
храняются гнездопригодные 
деревья диаметром более 50 
см (крупные сухостойные и 
усыхающие старовозрастные

-



ных пород; высокие 
пни; обломанные на 
различной высоте 
(остолопы), старо
возрастные, а также 
наиболее крупные, 
живые старовозраст
ные деревья, диаметр 
и возраст которых 
значительно больше 
среднего для данных 
насаждений и в дан
ном древостое на 
выделе (деревья -  
«патриархи») и не
стандартные деревья.

деревья, живые деревья с 
обширной кроной; единич
ные крупные фаутные дере
вья или нестандартные дере
вья, особенно, с дуплами и 
расщепами ствола), не пред
ставляющие угрозы для 
жизни и здоровья работни
ков при разработке лесосек, 
не усиливающие пожарную 
опасность, не ухудшающие 
санитарного состояния ле
сов, в нетронутом состоянии 
в количестве от 1 до 3 шт. на 
10 гектар в среднем по лес
ному кварталу. Желательно 
оставлять деревья разных 
пород

2.3

Дуплистые деревья 
являются убежищами 
и местами размноже
ния многих видов 
насекомых, птиц и 
млекопитающих, в 
том числе редких и 
исчезающих видов

Деревья с дуплами не под
лежат рубке вокруг таких 
деревьев

Выделяется буферная (охранная) зона 
радиусом 30 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении 
выборочных чересполосных рубок, 
расстояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав
лять не менее 30 метров. При прове
дении выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
После окончания периода размноже
ния и кормления потомства в буфер
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Рос
сийской Федерации и Алтайского 
края могут проводиться выборочные 
рубки с сохранением вышеперечис
ленных деревьев

2.4

Деревья с мелкими 
гнёздами (диаметром 
до 0,4 метра)

Рубке не подлежат, полно
стью сохраняется окружаю
щий древостой вокруг таких 
деревьев

Выделяется буферная (охранная) зона 
радиусом 50 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении 
выборочных чересполосных рубок, 
расстояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав
лять не менее 50 метров. При прове
дении выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
После окончания периода размноже
ния и кормления потомства в буфер
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Рос
сийской Федерации и Алтайского 
края могут проводиться выборочные 
рубки с сохранением вышеперечис
ленных деревьев

2.5 Деревья с гнёздами Рубке не подлежат, полно- Выделяется буферная (охранная) зона



диаметром 0,4-1 мет- 
ра

стью сохраняется окружаю
щий древостой вокруг таких 
деревьев

радиусом 200 метров при проведении 
сплошной рубки. При проведении 
выборочных чересполосных рубок, 
расстояние от вырубаемой полосы до 
охраняемого объекта должно состав
лять не менее 200 метров. При прове
дении выборочных рубок буферные 
(охранные) зоны выделяется только в 
период размножения и кормления 
потомства (с 15 апреля до 15 июля). 
После окончания периода размноже
ния и кормления потомства в буфер
ных зонах мест обитания видов, не 
включенных в Красные книги Рос
сийской Федерации и Алтайского 
края могут проводиться выборочные 
рубки с сохранением вышеперечис
ленных деревьев

2.6

Деревья с крупными 
гнёздами (диаметром 
более 1 метра)

Принадлежат исключитель
но видам птиц, занесённым в 
Красную книгу Алтайского 
края и Красную книгу Рос
сийской Федерации. Деревья 
с гнёздами диаметром более 
1 метра рубке не подлежат, 
вокруг таких деревьев выде
ляется буферная (охранная) 
зона, где не проводятся лю
бые виды рубок в любое 
время года

Размер (радиус) буферной зоны уста
навливается в соответствии с требо
ваниями, приведёнными для соответ
ствующих видов птиц в разделе «Не
обходимые меры по сохранению ви
да» Красной книги Алтайского края

2.7 Убежища животных Жилые норы, логовища

Для сохранения жилых нор, логовищ, 
берлог животных выделяется буфер
ная (охранная) зона радиусом 50-100 
метров (в зависимости от размера 
убежища) в случае проведения 
сплошных и чересполосных рубок. 
При проведении выборочных рубок 
буферные (охранные) зоны сохраня
ются только в период размножения и 
кормления потомства (с 15 марта до 
15 июля). После окончания периода 
размножения и кормления потомства, 
периода спячки в буферных зонах 
мест обитания видов, не включенных 
в Красные книги Российской Федера
ции и Алтайского края, могут прово
диться выборочные рубки с сохране
нием вышеперечисленных объектов

2.8 Муравейники

Для предотвращения вспы
шек массового размножения 
хвоелистогрызущих вреди
телей должны сохраняться 
муравейники

Вокруг муравейников высотой более 
0,5 м выделяется буферная (охранная) 
зона с запретом рубок в радиусе 10 
метров, а мероприятия проводятся 
способами, исключающими воздей
ствие на муравейник

2.9 Природные солонцы Естественный выход солей 
на поверхность почвы

В целях сохранения защитных усло
вий выделяется буферная (охранная) 
зона с запретом рубок в радиусе 100



метров вокруг солонцов, используе
мых дикими копытными животными

Примечание. Местоположение объектов биологического разнообразия и площадь буферных 
зон указываются при их проектировании при лесоустройстве и специальных обследованиях.»;

подраздел 1.1.8 считать подразделом 1.1.10 соответственно; 
в абзаце пятом подраздела «Объекты, не связанные с созданием лесной 

инфраструктуры» подраздела 1.1.10 слова «специализированных портов» за
менить словами «морских портов, морских терминалов, речных портов, при
чалов»;

в Главе 2:
в подразделе 2.6.3 раздела 2.6 абзац второй изложить в следующей ре

дакции:
«Для использования лесов гражданами в целях осуществления сельско

хозяйственной деятельности (в том числе пчеловодства) для собственных 
нужд лесные участки предоставляются в безвозмездное пользование на срок 
не более чем на 5 лет или устанавливается сервитут в случаях, определенных 
Земельным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Рос
сийской Федерации.»;

в разделе 2.13 в абзаце первом слова «линий электропередачи, линий 
связи, дорог, трубопроводов и других» исключить;

в подразделе 2.15.2 раздела 2.15 абзац первый изложить в следующей 
редакции:

«Использование лесов для осуществления религиозной деятельности 
при предоставлении на территории лесничества лесных участков религиоз
ным организациям для размещения зданий, сооружений религиозного или 
благотворительного назначения в безвозмездное пользование разрешается на 
срок до десяти лет или если на таких земельных участках расположены при
надлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на 
срок до прекращения прав на указанные здания, сооружения.»;

наименование подраздела 2.17.2 «Требования к защите лесов от вред
ных организмов (нормативы и параметры санитарно-оздоровительных меро
приятий)» изложить в следующей редакции:

2.17.2. «Требования к защите лесов (нормативы и параметры 
санитарно-оздоровительных мероприятий, профилактических мероприятий 
по защите лесов, мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов, 

а также других определенных уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти мероприятий)»; 

в таблице 3.3 «Ограничения по видам использования лесов» раздела 3.3 
слова «специализированных портов» заменить словами «морских портов, 
морских терминалов, речных портов, причалов»;

приложение № 1 к регламенту «Перечень нормативных правовых ак
тов» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

приложение № 3 к регламенту «Выписка из Водного кодекса Россий
ской Федерации и перечень водных объектов, расположенных на территории



и

Баевского лесничества, включённых в реестр Алтайского края» изложить в 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра, начальника управления лесами Черных В.А.

Исполняющий обязанности министра

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1

к приказу Министерства 
природных ресурсов и 
экологии Алтайского 
края , л
о т«Ц » М  2017№4 Ш

ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов

Федеральные законы Российской Федерации

№№
п/п

Наименование, дата и номер документа

1 Лесной кодекс Российской Федерации
2 Земельный кодекс Российской Федерации
3 Водный кодекс Российской Федерации
4 от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»
5 от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях»
6 от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»
7 от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и ин

дивидуальных предпринимателей»
8 от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа

ций природного и техногенного характера»
9 от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
10 от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»»
11 от 04.12.2006 № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Фе

дерации»
12 от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

13 от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесе
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

14 от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений»

Постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№№
п/п

Наименование, дата и номер документа

1 от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вслед
ствие нарушения лесного законодательства»

2 от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и став
ках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной соб
ственности»

3 от 22.06.2007 № 394 «Об утверждении Положения об осуществлении федерально
го государственного лесного надзора (лесной охраны)»

4 от 22.06.2007 № 395 «Об установлении максимального объема древесины, подле
жащей заготовке лицом, группой лиц»

5 от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
6 от 30.06.2007 № 419 «О приоритетных инвестиционных проектах в области освое

ния лесов»
7 от 16.04.2011 № 281 «О мерах противопожарного обустройства лесов»



8 от 05.05.2011 № 344 «Об утверждении Правил привлечения сил и средств подраз
делений пожарной охраны для ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах, воз
никшей вследствие лесных пожаров»

9 от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров» (вместе с «Правилами введения чрезвычайных ситуаций в лесах, 
возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государствен
ной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных си
туаций»)

10 от 17.05.2011 № 377 «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана 
тушения лесных пожаров и его формы»

11 от 18.05.2011 № 378 «Об утверждении Правил разработки сводного плана тушения 
лесных пожаров на территории субъекта Российской Федерации»

12 распоряжение от 17.07.2012 № 1283-р «Перечень объектов лесной инфраструкту
ры для защитных лесов, эксплуатационных лесов и резервных лесов»

13 от 27.11.2014 № 1261 «Об утверждении Положения о продаже лесных насаждений 
для заготовки древесины при осуществлении закупок работ по охране, защите и 
воспроизводству лесов»

14 от 21.09.2015 № 1003 «О типовом договоре аренды лесного участка»
15 от 31.10.2015 № 1178 «О типовом договоре купли-продажи лесных насаждений»
16 от 20.05.2017 № 607 «О Правилах санитарной безопасности в лесах»

Приказы
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федерального

агентства лесного хозяйства
№№
п/п Наименование, дата и номер документа

Приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
1 от 17.04.2007 № 101 «Об утверждении Особенностей охраны лесов, разработки и 

осуществления профилактических и реабилитационных мероприятий в зонах ра
диоактивного загрязнения лесов»

2 от 16.07.2007 № 181 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, за
щиты, воспроизводства лесов, расположенных на особо охраняемых природных 
территориях»

3 от 16.07.2007 № 185 «Об утверждении Правил ухода за лесами»
4 от 28.03.2014 № 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения 

лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, исполь
зующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров 
при использовании лесов»

5 от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга по
жарной опасности в лесах и лесных пожаров»

6 от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской 
Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации»

7 от 01.12.2014 № 528 «Об утверждении Правил использования лесов для перера
ботки древесины и иных лесных ресурсов»

8 от 25.12.2014 № 573 «Об установлении порядка представления отчета об исполь
зовании лесов и его формы, требований к формату отчета об использовании лесов 
в электронной форме»

9 от 16.01.2015 № 17 «Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее за
полнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронной фор
ме»

10 от 20.01.2015 № 28 «Об установлении порядка представления отчета о воспроиз
водстве лесов и лесоразведении и его формы»

11 от 17.09.2015 № 400 «Об утверждении порядка использования районированных



семян лесных растений основных лесных древесных пород»
12 от 28.10.2015 № 445 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора 

аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности»

13 от 28.10.2015 № 446 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора 
купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности»

14 от 27.06.2016 № 367 «Об утверждении Видов лесосечных работ, порядка и после
довательности их проведения, Формы технологической карты лесосечных работ, 
Формы акта осмотра лесосеки и Порядка осмотра лесосеки»

15 от 29.06.2016 № 375 «Об утверждении Правил лесовосстановления»
16 от 12.09.2016 № 470 «Об утверждении Правил осуществления мероприятий по 

предупреждению распространения вредных организмов»
17 от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенно

стей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лес
ного кодекса РФ»

18 от 26.09.2016 № 496 «Об утверждении порядка государственной или муниципаль
ной экспертизы проекта освоения лесов»

19 от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении Состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений»

20 от 09.03.2017 № 78 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет 
об охране лесов от пожаров, формы и порядка представления отчета об охране ле
сов от пожаров, а также требований к формату отчета об охране лесов от пожаров 
в электронной форме, перечня информации, включаемой в отчет о защите лесов, 
формы и порядка представления отчета о защите лесов, а также требований к 
формату отчета о защите лесов в электронной форме»

21 от 05.04.2017 № 156 «Об утверждении Порядка осуществления государственного 
лесопатологического мониторинга»

Приказы Федерального агентства лесного хозяйства
1 от 15.10.2008 № 298 «Об определении количества лесничеств на территории Ал

тайского края и установлении их границ»
2 от 26.04.2010 № 143 «Об отнесении лесов на территории Алтайского края к цен

ным лесам, эксплуатационным лесам и установлении их границ»
3 от 14.12.2010 № 485 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, за

щиты, воспроизводства лесов, расположенных в водоохранных зонах, лесов, вы
полняющих функции защиты природных и иных объектов, ценных лесов, а также 
лесов, расположенных на особо защитных участках лесов»

4 от 27.12.2010 № 515 «Об утверждении Порядка использования лесов для выпол
нения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений 
полезных ископаемых»

5 от 27.05.2011 № 191 «Об утверждении Порядка исчисления расчетной лесосеки»
6 от 30.05.2011 № 194 «Об утверждении Порядка ведения государственного лесного 

реестра»
7 от 10.06.2011 № 223 «Об утверждении Правил использования лесов для строи

тельства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов»
8 от 05.07.2011 № 287 «Об утверждении классификации природной пожарной опас

ности лесов и классификации пожарной опасности в лесах в зависимости от усло
вий погоды»

9 от 19.07.2011 № 308 «Об утверждении Правил использования лесов для выращи
вания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев)»

10 от 05.10.2011 № 423 «Об утверждении типовой формы и состава лесного плана 
субъекта Российской Федерации, порядка его подготовки»



11 от 05.12.2011 № 510 «Об утверждении Правил использования лесов для выращи
вания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных расте
ний»

12 от 05.12.2011 № 511 «Об утверждении Правил заготовки пищевых лесных ресур
сов и сбора лекарственных растений»

13 от 05.12.2011 № 512 «Об утверждении Правил заготовки и сбора недревесных 
лесных ресурсов»

14 от 05.12.2011 № 513 «Об утверждении Перечня видов (пород) деревьев и кустар
ников, заготовка древесины которых не допускается»

15 от12.12.2011№ 516 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции»
16 от 23.12.2011 № 548 «Об утверждении правил использования лесов для осуществ

ления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности»
17 от 10.01.2012 № 1 «Об утверждении Правил лесоразведения»
18 от 24.01.2012 № 23 «Об утверждении Правил заготовки живицы»
19 от 21.02.2012 № 62 «Об утверждении правил использования лесов для осуществ

ления рекреационной деятельности»
20 от 29.02.2012 № 69 «Об утверждении состава проекта освоения лесов и порядка 

его разработки»
21 от 13.04.2012 № 139 «Об утверждении Порядка проведения государственного уче

та лесного участка в составе земель лесного фонда»
22 от 27.04.2012 № 174 «Об утверждении Нормативов противопожарного обустрой

ства лесов»
23 от 10.06.2014 № 194 «О выделении особо защитных участков лесов на территории 

Алтайского края и установлении их границ»
24 от 09.04.2015 № 105 «Об установлении возрастов рубок»

Законы и иные нормативные правовые акты Алтайского края
1 Закон Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лес

ных отношений на территории Алтайского края»
2 Закон Алтайского края от 05.02.2008 № 5-ЗС «О порядке заготовки гражданами 

пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для собственных 
нужд на территории Алтайского края»

3 Закон Алтайского края от 05.02.2008 № 6-ЗС «О порядке заготовки и сбора граж
данами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд на территории Ал
тайского края»

4 Постановление Администрации Алтайского края от 12.08.2013 №418 «Об утвер
ждении схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий 
Алтайского края на период до 2025 года»

5 Постановление Администрации Алтайского края от 10.04.2014 № 175 «Об утвер
ждении перечней должностных лиц Министерства природных ресурсов и эколо
гии Алтайского края, уполномоченных на осуществление федерального государ
ственного надзора»

6 Постановление Администрации Алтайского края от 06.05.2014 № 220 «О памят
никах природы краевого значения»

7 Приказ Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 
28.12.2016 № 2215 «Об утверждении перечней должностных лиц Министерства 
природных ресурсов и экологии Алтайского края, уполномоченных на осуществ
ление федерального государственного надзора»

8 Приказ управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 № 69 «Об утверждении 
Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд»



Приложение № 2

к приказу Министерства 
природных ресурсов и 
экологии Алтайского

от «/ /  » № 2017 № ШЮ

ВЫПИСКА
из Водного кодекса Российской Федерации и перечень водных объектов 
на территории Баевского лесничества, включённых в государственный

водный реестр

Статья 65. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы.
Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к 

береговой линии (границам водного объекта) морей, ручьев, каналов, рек, 
озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осу
ществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения за
грязнения, засорения, заиления, указанных водных объектов и истощения их 
вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и 
других объектов животного и растительного мира. Ширина водоохраной зо
ны рек и ручьев устанавливается от их истока для рек и ручьев протяженно
стью:

1) до десяти километров - в размере 50 м;
2) от десяти до пятидесяти километров - в размере 100 м;
3) от пятидесяти километров и более -  в размере 200 м.
Ширина водоохраной зоны озер, водохранилищ, за исключением озера, 

расположенного внутри болота и озер, и водохранилищ с акваторией менее 
0,5 квадратного километра (50 га), устанавливается в размере 50 м.

Перечень водных объектов, расположенных на территории Баевского лесни
чества, включенных в государственный водный реестр

№
п/п Наименование рек Длина водото

ка, км
Ширина водо

охранных зон, м
1 2 3 4
1 Прослауха 78 200
2 Разбойная 37 100
3 Суетка 29 100
4 Мокруша 11 100
5 Плоская 15 100
6 Ярковка 31 100
7 Кулунда 412 200
8 Чуман 88 200
9 Пайва 54 200
10 Г аниха 18 50


